关于印发《天津市滨海新区行政检查办法》的通知

各开发区管委会，各委局、各街镇：

    《天津市滨海新区行政检查办法》已经区人民政府同意，现印发各单位，请遵照执行。

                 2023年10月18日

    （此件公开发布）
天津市滨海新区行政检查办法
第一章　总  则
　　第一条　为了规范行政检查行为，促进严格规范公正文明执法，保护公民、法人和其他组织的合法权益，坚持执法与服务相结合，营造法治化营商环境，根据《中华人民共和国行政处罚法》《天津经济技术开发区条例》《天津港保税区条例》《天津国家自主创新示范区条例》《天津东疆保税港区管理规定》《中新天津生态城管理规定》《国务院关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的意见》《优化营商环境条例》等有关规定，结合本区实际，制定本办法。
　　第二条　本办法所称行政检查，是指行政机关以及法律、法规授权组织和行政机关依法委托的组织（以下简称“行政执法主体”）依照法定职权，通过实地检查以及线上、书面检查等方式，对公民、法人和其他组织（以下简称“检查对象”）遵守法律、法规、规章和执行行政命令、行政决定的情况以及对管辖区域内的河、湖、田地、林地、村居、公园、道路、机场、车站、码头、广场等区域是否存在违反法律、法规和规章的违法行为所进行的检查活动。
　　第三条　本办法适用于本区管辖区域内行政执法主体实施行政检查的活动。公安、消防、海关、税务、规划资源等垂直管理部门的行政检查活动依照各自领域规定执行。

第四条　区人民政府应当加强对行政检查工作的领导，区人民政府行政执法监督机构依托区行政执法监督平台（以下简称“区平台”）指导、协调和监督全区各行政执法主体行使行政检查权工作。各开发区行政执法监督机构在其管辖区域内按照区行政执法监督机构的统一安排开展工作。
除法律、法规和规章特别规定以及特殊原因外，区各行政执法主体应当依托区平台在线开展行政检查。
第五条  行政检查包括双随机检查、线索核查、专项检查、年度检查、区域巡查等。
　　双随机检查是指行政执法主体依据区平台双随机模块生成的任务，由执法人员对检查对象进行的全面检查。

线索核查是指行政执法主体根据投诉举报、上级交办、其他机关移送等案件线索对特定对象或者特定事项进行的检查。

专项检查是指行政执法主体根据上级指令或执法领域工作要求对管辖区域内的同类对象、同类事项进行的检查活动。

年度检查是指行政执法主体按照法律、法规和规章规定的年度检查事项进行的集中性检查。

区域巡查是行政执法主体依照法定职权在管辖范围内对河、湖、田地、林地、村居、公园、道路、机场、车站、码头、广场等区域进行经常性、普遍性的检查。

发生或者预警即将发生自然灾害、事故灾难、公共卫生事件或者社会安全事件等突发事件，行政执法主体应当依照《中华人民共和国突发事件应对法》等法律法规及时采取行政检查应急措施。
第六条　行政检查实行按领域清单管理制度。各行政执法主体依照法律、法规和规章规定，参照机构法定职责划分行政检查领域并建立本部门行政检查事项清单，明确检查权责、事项、依据、程序等。对行政检查事项清单实行动态管理，并向社会公示。双随机检查任务的结果应当及时向社会公开。
行政检查应当依照法定的权限和程序进行，各行政执法主体不得擅自设定行政检查权责及事项。

第七条　除涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私的外，行政执法主体实施行政检查的有关情况，应当与其他有关行政执法主体共享。通过互联网、大数据等技术手段，加强检查信息归集共享和关联整合，实现违法线索互联、检查结果互认等信息互通互联、资源共享。
第八条  实施行政检查，纠正违法行为，对检查对象应当以教育引导为主为先，帮助监督其及时改正违法行为、积极主动消除违法后果，不应简单给予行政处理。
第二章　组织检查
　　第九条　各行政执法主体依照法定权责对本区管辖区域内的本领域执法对象开展行政检查。对跨管辖区域或者可能在本管辖区域产生较大影响的行政检查，可以依照有关规定提请上级行政执法主体实施。
第十条　双随机检查实行计划管理制度。各行政执法主体应于每季度最后一周按领域随机生成下一季度双随机行政检查任务。多部门执法任务计划涉及同一检查对象的，由区平台撮合形成联合检查任务,按照牵头规则由牵头单位组织实施。上级业务主管部门下达的双随机任务，添加到区平台后视为双随机任务参与撮合。每季度双随机检查任务通过区平台报备，经本单位负责人批准后实施。需要报上级行政执法主体备案的，依照相关规定报备，并根据区人民政府或上级有关部门要求，及时调整双随机检查任务。
行政检查计划包括行政检查的依据、事项、对象、方式、时间及检查人员等内容。
行政执法主体应当将批准后的行政检查计划向社会公开，未经批准不得擅自组织实施双随机检查。行政执法主体实施行政检查，是否提前向检查对象提供具体检查时间，根据上级部门要求和本单位执法工作实际，自行决定。

第十一条  区域巡查实行区域责任制的点位巡更制度。各街镇综合执法机构、各开发区城管执法机构对辖区内的道路、公园、小区、村庄开展区域巡查每周不少于一次。其他行政执法机关开展区域巡查每月不少于一次。

有区域巡查任务的行政执法主体应当将所管辖区域划分为若干责任区域，相对固定区域巡查检查人员。在责任区域内的道路交叉口设巡更点，巡更点的间距不大于1000米。受客观因素影响，巡更点间距设置确需大于1000米的，需向区平台说明备案。

第十二条  线索核查实行举报必查制度。对于各种渠道的投诉举报线索，有管辖权的行政执法主体应当根据线索情形和职责依据进行现场检查或者线上、书面核查。
第十三条  行政执法主体对下列执法事项或者执法对象依法依规实行重点检查：
（一）直接关系食品药品安全、安全生产、社会安全、公共卫生、自然资源、生态环境、城乡建设、文化旅游、交通运输、农林水利、金融等重点领域治理的；

（二）有严重违法违规记录等情况的；
（三）其他在日常监管中发现需要重点检查的。
第十四条  除本办法第十三条规定的重点领域检查对象外，对一般领域检查对象实行“诚信免查、多查合一、年内最多查一次”制度。
被随机抽取到的市场主体一般领域检查事项，检查前应通过区平台查询天津市“互联网+监管”平台推送的信用评价信息，显示状态为“400+”（含）以上的，在检查年度内对该事项可以免查。
    同一行政执法主体年度内对同一检查对象实施多项检查的，原则上应当合并进行。不同行政执法主体需要对同一检查对象进行多项检查并且内容可以合并完成的，原则上应当组织联合检查。检查对象的一般领域检查事项一年内原则上最多接受一次行政检查。一年内，同一领域的上级行政执法主体已对执法对象进行检查的，本级行政执法主体原则上不再检查。

    当年度检查中存在违法记录的对象，直接列为下年度专项检查对象，进行全面核查。
第三章　实施检查
　　第十五条　行政检查的方式包括现场检查和非现场检查。
行政执法主体可以通过信息共享、“互联网+监管”等方式达到行政检查目的的，原则上不再进行现场检查。非现场检查按照全过程留痕要求实施，检查形成的痕迹资料留存备查。
通过监控、检测设备系统开展非现场检查的，行政执法主体可以依托检查对象单位内部自有的监控、检测设备系统开展检查。

    第十六条　现场行政检查实行电子检查证制度。行政执法主体开展现场行政检查应当依托区平台生成电子检查证，电子检查证应当载明检查人员、检查事项、检查对象、检查日期等内容，无电子检查证或者未向检查对象出示电子检查证的，不得开展现场行政检查或者检查对象有权拒绝检查。检查对象被检查时，有权通过扫码方式核验电子检查证信息。国家及市级专项督查检查事项除外。

　　第十七条　现场检查应当遵守下列规定：
　　（一）由两名以上行政执法人员实施，需聘请专家参与现场检查的，也必须有两名以上行政执法人员到场；
（二）实施行政检查应当依托区平台在线开展，全程进行音视频记录。对录制任务说明、主动出示执法证件、固定现场证据、检查结果确认签字等重点记录节点在全程视频中进行标签定位，检查结束后随检查结果，一并上传至区平台；

（三）实施行政检查应当主动向检查对象、现场陪同人员出示执法证件和电子检查证，表明身份资格，告知检查对象享有的权利和法定义务；

（四）遵守企业内部安全管理制度，听取执法相对人的意见，记录询问、检查情况；

（五）行政检查应当按照行政检查清单实施，结束时应当制作检查记录并上传；

（六）法律、法规和规章规定的其他程序。
双随机检查任务的批准程序可以按本单位的管理制度执行。情况紧急的，可在到达现场后立即开展现场检查或采取必要的强制措施，检查过程应当全过程进行音视频记录。

第十八条  行政执法人员与检查对象有利害关系，可能影响公正执法的，应当回避。

检查对象在检查现场对行政执法人员提出回避申请的，应当说明理由；行政执法人员应当记录回避申请，并在24小时向本单位负责人报告，本次检查正常进行。行政执法主体对检查对象提出的回避申请，应在3个工作日内决定是否回避及本次检查结果是否有效，并在3个工作日内将决定回避情况告知检查对象。
　　第十九条　行政执法主体实施行政检查可以采取下列方法：
　　（一）听取检查对象情况说明；
　　（二）查阅、调取、复制相关资料；
　　（三）审查检查对象自查报告；
　　（四）组织实地调查、勘查；
　　（五）调取遥感监控、在线监测、卫星定位；
　　（六）抽取样品进行检验、检疫、检测或者技术鉴定；
　　（七）询问有关人员；
　　（八）法律、法规、规章规定的其他方式。
　　第二十条　行政执法主体根据工作需要，可以邀请检验检测机构、科研院所、行业专家等辅助开展行政检查，为行政执法人员提供专业参考意见。
　　第二十一条　行政执法主体实施行政检查应当制作现场检查记录（笔录）。行政检查应当按照行政执法全过程记录相关要求实施，对涉密点位的检查应当按照国家和检查对象保密工作相关规定操作，听取检查对象的意见建议。
　　第二十二条　行政执法主体实施行政检查过程中，需要采取抽样取证、先行登记保存证据、查封、扣押、冻结等措施的，依照《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政强制法》等法律法规规定办理。
第二十三条　行政执法主体需要抽取样品进行检验、检疫、检测或者技术鉴定的，采集样品的费用以及抽取样品的递送、保管费用和检验、检疫、检测、技术鉴定等费用，由行政执法主体承担。法律法规另有规定的，从其规定。
行政执法主体需要聘请专家或者专业技术人员参与检验、检疫、检测或者技术鉴定的，聘请费用由实施行政检查的行政执法主体承担。
第二十四条  行政执法主体根据行政检查的不同情况，分别作出下列处理：
　　（一）未发现违法行为的，予以记录或者结案；
　　（二）发现违法行为需要立即制止的，依法责令停止违法行为；
　　（三）发现违法行为需要予以改正的，依法责令立即改正或者限期改正；
　　（四）发现违法行为需要实施行政处罚、行政强制的，依照《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政强制法》等法律法规规定办理；
　　（五）按照法律、法规和规章规定的其他情形处理。
　　有前款第二项、第三项情形的，行政执法主体应当发出书面通知或者决定，进行复查并记录入卷。
　　第二十五条　行政执法主体实施行政检查过程中，发现违法行为不属于本单位管辖的，应当在3个工作日内移送有管辖权的行政执法主体。涉嫌犯罪的，依照《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》办理。
　　第二十六条　行政执法主体应当对行政检查过程中形成的所有法律文书、证据材料等进行归档。行政检查中发现违法行为需要实施行政处罚的，在检查过程中形成的材料全部纳入行政处罚案卷。
第四章　保障检查对象权益
　　第二十七条　行政执法主体应当规范、文明执法，平等对待检查对象，充分保障检查对象的合法、正当权益，不得妨碍检查对象正常的生活和生产经营活动。
执法人员实施现场行政检查，应当仪表规范，依法规范穿着执法制式服装，未配发制式服装的应当着装整洁，用语文明规范、表达准确、通俗简洁，禁止使用轻蔑、歧视、侮辱、诱导、欺骗、挑衅、恐吓、威胁性语言。不得以偷拍、偷录、窃听等手段获取侵害他人合法权益的证据材料，不得以利诱、欺诈、胁迫、暴力等非法手段获取证据材料。检查对象配合行政检查的业务负责人或工作人员能够满足检查执法需要即可，执法人员不得要求与检查事项所涉业务领域无关的其他负责人或者工作人员陪同接受检查。
第二十八条　行政执法主体实施行政检查，禁止下列行为：
　　（一）要求检查对象接受指定机构的检验、检疫、检测、技术鉴定等服务；
　　（二）泄露检查对象国家秘密、商业秘密和个人隐私；
　　（三）接受检查对象宴请、礼品、礼金，以及娱乐、旅游、食宿等安排；
　　（四）违法干预检查对象经济纠纷；
　　（五）其他侵害检查对象合法权益的违法行为。
　　第二十九条　除直接涉及人民群众健康的食品药品等产品外，行政执法主体不得重复检验、检疫、检测和技术鉴定。
　　检查对象与法定检验、检疫、检测、技术鉴定机构存在民事纠纷或者其他明显利益冲突的，行政执法主体应当另行委托检验、检疫、检测或者技术鉴定机构。
对行政执法主体委托的法定检验、检疫、检测、技术鉴定机构依法作出的符合法定要求的检验、检疫、检测和技术鉴定结果，其他行政执法主体能够采用的，应当直接采用。

检验、检疫、检测和技术鉴定结果应当告知或送达执法相对人及利害关系人。
　　第三十条　行政执法主体不得以实施行政检查为由，限制或者变相限制其它地区的个人或者企业到本地区从事生产经营和提供服务，不得变相限制其它地区的商品进入本地区市场。
　　第三十一条　行政执法主体开展清理整顿、专项整治等活动时，应当严格依照法定的权限和程序实施行政检查。
　　除涉及人民群众生命安全、发生重特大事故、极端天气或者举办国家重大活动并依法报经有权机关批准外，不得在相关区域采取要求相关行业、领域的市场主体普遍停产、停业的措施。
　　第三十二条　行政执法主体实施行政检查，应当加强企业权益保护，依法保障企业和企业经营者合法权益不受侵犯、合法经营不受干扰。
　　行政执法主体实施行政检查依法确需采取查封、扣押、冻结措施的，应当尽可能减少对市场主体正常生产经营活动的影响，除依法需责令关闭的企业外，在条件允许的情况下应当为企业预留必要的流动资金和往来账户。不得查封、扣押、冻结与案件无关的财产。
第五章　监督考核及责任追究
第三十三条　区人民政府行政执法监督机构负责对全区各行政执法主体行政检查计划的制定、完成情况和执法规范性进行监督考核，考核成绩纳入行政执法监督总体考核成绩。
第三十四条  行政执法主体及其行政执法人员开展行政检查违反本办法规定的，由区人民政府责令改正；情节严重造成恶劣影响的，予以通报批评，依法依规追究相关人员责任。

第六章　附则
第三十五条　各行政执法主体依据本办法开展行政检查，法律、法规和规章或上级文件另有规定的，从其规定；上级行政执法主体对本区行政检查工作另有部署安排或要求的，从其部署安排或要求。
第三十六条 本办法自印发之日起施行。
PAGE
- 1 -